

	2024 год	2023 год
Денежные потоки от операционной деятельности		
Поступление лизинговых и прочих платежей (возмещение стоимости)	78 888 059	69 593 734
Процентные доходы по операциям финансового лизинга	28 463 103	21 262 523
Приобретение имущества для передачи в лизинг	(100 854 029)	(95 945 038)
Поступления от продажи имущества по расторгнутым договорам	5 137 070	3 458 314
Страховое возмещение полученное	537 031	485 435
Прочие поступления	3 982	18 280
Выплаты сотрудникам	(5 467 823)	(4 918 896)
Штрафы и пени по договорам лизинга	688 466	479 583
Прочие платежи за товары и услуги	(887 908)	(725 102)
Расходы по страхованию	(2 172 221)	(1 861 166)
Агентское вознаграждение полученное	2 637 262	2 147 952
Движения по налогам, отличным от налога на прибыль	(214 894)	(623 397)
Уплаченный налог на прибыль	(1 384 549)	(2 015 048)
Чистые денежные средства, полученные от/ (использованные в) операционной деятельности	5 373 549	(8 642 826)
Денежные потоки от инвестиционной деятельности		
Процентные доходы, отличные от операций финансового лизинга	322 858	448 590
Займы выданные	(870 000)	(300 000)
Займы погашенные	870 000	750 000
Приобретение основных средств	(75 218)	(21 395)
Продажа основных средств	88 893	43 825
Чистые денежные средства, полученные от инвестиционной деятельности	336 533	921 020
Денежные потоки от финансовой деятельности		
Кредиты и займы полученные	36 038 046	7 465 000
Кредиты и займы погашенные	(15 997 333)	(4 673 333)
Проценты уплаченные	(17 071 824)	(8 287 842)
Выпуск, продажа облигаций	13 100 000	33 771 430
Погашение, выкуп облигаций	(18 584 462)	(15 285 263)
Платежи по аренде	(67 316)	(59 398)
Проценты по аренде	(11 670)	(11 094)
Выплата дивидендов	(2 730 374)	(5 750 792)
Чистые денежные средства, (использованные в)/ полученные от финансовой деятельности	(5 324 933)	7 168 708
Влияние изменений курса иностранной валюты на денежные средства и их эквиваленты	(8 208)	3 435
Чистое изменение денежных средств и их эквивалентов	376 941	(549 663)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	2 942 647	3 492 310
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	3 319 588	2 942 647

В таблице ниже представлены эффекты от изменения презентации сравнительных данных:

Консолидированный отчет о движении денежных средств за 2023 год	Отражено ранее в отчетности	Сумма реклассификации	Скорректированные данные
Приобретение имущества для передачи в лизинг	(101 246 779)	5 301 741	(95 945 038)
Поступления от продажи имущества	8 760 055	(5 301 741)	3 458 314
Чистые денежные средства, использованные в операционной деятельности	(8 642 826)	-	(8 642 826)

3. Существенные принципы учетной политики

Положения учетной политики, описанные далее, применялись предприятиями Группы последовательно во всех отчетных периодах, представленных в настоящей консолидированной финансовой отчетности.

3.1. Принципы консолидации

(i) Объединения бизнеса

Объединения бизнеса, включая приобретения предприятий, находящихся под совместным контролем, учитываются с использованием метода приобретения по состоянию на дату приобретения, а именно на дату перехода контроля к Группе.

Величина гудвилла рассчитывается Группой на дату приобретения как справедливая стоимость переданного возмещения (включая справедливую стоимость ранее принадлежащей доли в капитале приобретаемого предприятия, в случае если объединение бизнеса достигается поэтапно) и признанная сумма любой неконтролирующей доли в приобретаемом предприятии за вычетом чистой признанной стоимости (обычно, справедливой стоимости) приобретенных идентифицируемых активов и принятых обязательств. В случае если указанная разница представляет собой отрицательную величину, прибыль от «выгодного приобретения» отражается немедленно в составе прибыли или убытка.

Понесенные Группой в результате операции по объединению бизнеса затраты по сделкам, отличные от затрат, связанных с выпуском долговых или долевого ценных бумаг, относятся на расходы по мере их возникновения.

3.2. Доли неконтролирующих участников

Доли неконтролирующих участников представляют собой доли в дочернем предприятии, не причитающиеся, прямо или опосредованно, Группе.

Доли неконтролирующих участников отражаются в консолидированном отчете о финансовом положении в составе капитала, отдельно от капитала, причитающегося участникам Группы. Доли неконтролирующих участников в составе прибыли или убытка и прочего совокупного дохода отражаются отдельной статьей в консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе.

3.3. Основные средства

Основные средства отражаются по исторической стоимости за вычетом накопленной амортизации и резерва под обесценение. Историческая стоимость включает в себя все затраты, напрямую связанные с приобретением основного средства

Амортизация включается в консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе по линейному методу на протяжении срока полезного использования каждого объекта. Начисление амортизации начинается с даты